Hic quidē non ducet exceptos or
bitos. non potestis. quia regū gloria
transferretur. si iniusti in iuriis cōti
meliosi inuenti fuerint. aut dolosi.
Or siquidē domini loatum est.
Vix p̄tamē saluo intellectu sapien
tiorū non ab re est ut opinor. q̄ no
mi na viae r̄um locutione plurali ex
posuit. et in ipsa pluralitāte diuers
ſitatem quādā prudenter inseruit.
Ait enim ut predicātū est. quia reg
num de gente in gente transferetur
propter iniustias. et iniurias. et co
tumelias. et diuersos dolos. Qz au
tem diuersos in fine subiecit. puto
q̄m uniter ad omnia referendū. et tā
pleno concipiendū intellectu. ut non
modo referatur ad diuersas vicioī
species. sed et varias figurās perso
narū complectatur. et modos omnes
quib⁹ a quoāt q̄ et hec viae conic
tuntur. Princeps enim tenet de
omnibus. et omnīū autor esse vide
t̄. q̄a cum omnia possit co-rigere.
et exū merito particeps est. q̄ noluit
emendare. Cum enim potestas pub
lica sit. ut prediximus omnīū vites
exhaurit. et ne in se deficiat. in colu
nitatē omniū debet procurare mē
broz. Quot at i āministratiōe p̄t
cipatus extant officia. tot sunt pri
ncipalis corporis quasi mēbra. Dū
autem singulorū officia in integrā
tate virtutis. et suavitate opinōis
conseruat. quandā quasi membris
sanitatem procurat et decorē. Cum
vero ex negligentia aut dissimula
tione potestatis circa officia sit vie
titis aut fame dispendū. quasi in
membra eius. morbi et macule in

719
turrunt. Nec diu subsistit incolu
tas capitū. ubi languore membra
tū inualescit.

Expliat liber quartus

In cōpiū capitulo libri q̄nti
Epistola plutharchi instruente
traianū **C**apitulū p̄mū

Quid respublika sc̄dm pluthar
chū. et quid vice anime in ipsa obti
neat aut membroz. **C**apitulū ij.

IQue p̄cipue versentur in int
tione plutharchi. et de reverentia ex
hibenda deo et rebus sacris. **C**apitulū terciū

IDe reverentia rerū et p̄sonarū.
et quot modis persona sic venerabi
lis. **C**apitulū quartū

IQue pena imineat h̄is qui mi
nistris ecclesie locoz q̄ venerabilū
iniurias infertunt. et de privilegiis
locorum venerabiliū. et q̄ absolu
tio nec per vim extorqueri nec suc
cipi potest p̄ fraude. **C**apitulū q̄ntū

IDe principe q̄ caput est republi
ca et electione eius et privilegiis. et p̄
mio virtutis et culpe. et q̄ beatū iob
debeat imitari. et de virtutib⁹ beatī
iob. **C**apitulū sextū

IQue mala vel bona subiectis p
ueniant de morib⁹ principū. quod
et aliquoz strategematis roborac
exemplis. **C**apitulū septimū

IQuare traianus videatur oib⁹
preferend⁹. **C**apitulū octauū

IDe h̄is q̄ in republica obtinene
locū coedig. et q̄ iniqui ardendi sūe
a consilijs potestatū. et de timore dei
et sapientia et phis. **C**apitulū ix.

79
De laterib⁹ potestatū quorū ne
cessitas explenda est. malitia expri
menda **C**apitulū decimū

De oculis auribus ⁊ lingua po
testatū. et de officio p̄fidis. et q̄ iu
dicē oportet habere iuris et equi no
ticiā/volūtātē boni/ et potestatē exe
quēdi. ⁊ q̄ iuramēto debet esse legi
bus alligatus ⁊ a sordibus muner⁹
alienus **C**apitulū xi.

De sacra⁹ iudicū ⁊ collatione
pitigore et alexandri ⁊ in q̄bus re
bus grām partib⁹ possit facē iudec
⁊ de q̄stionib⁹ capaōsis **C**a⁹ xij.

Quō iudicū debeat ordinari. et
de cōceptione sacramēti calumpnie
quod ex necessitate prestat actor et
actus. et qđ imineat illi qui iuramē
tū subire detractat. et de sacramēto
aduocator⁹ et pena calūpniatorū.
sive prevaricantū aut tergiuersan
tū **C**apitulū decimūterū

De ratione instrumentor⁹ **C**ap
itulū decimūquartū

Que pertineant ad religionē pro
tōsulū. presidū et ordinarioz. iudi
cum. ⁊ q̄ten⁹ exēnnia protēdi lice
at. ⁊ de acerōe. bernardo martino
gaufido carnotesi **C**a⁹ xv.

De crimine ⁊ petundaz quo te
nētur iudices ⁊ p̄sidēs. qui aliquid
omnino accipiunt propter eas res
q̄ sibi sunt ex officio facēde et de sa
muele qui docet iuge sacrificiū esse
debere in domo iudicis que seipsā col
latione iusticie et bonorū operū ex
hibet templū dei **C**a⁹ xvi.

Pecunia cōtempnendā esse pre
sapientia quod eā veterū philoso
phoz p̄bat exēplis **C**a⁹ xvij.

Expliāunt capitula. ⁊ ..

Ināpit prologus libri quīnti. ⁊ ..

On solent ad vñ
guem grādia sine
mora iustrari. nec
facile est prouinci
arū lōgitudinem
et latitudinem in
momento transcurere. **D**ic res in ag
na succinte quidem a sapiente inter
dum proponitur. sed nunq̄ perfec
te sub angustia nimia sermonis ex
planatur. **Q**uid autem in humanis
rebus maius est principatu. cuius
officium quodāmodo omnia circuit
implet. et penetrat. et quasi robo
re virtutis sue totius reipublice mo
lem portat? **E**ius itaq̄ glēplatio
tratiū habet et morē exigit. tū pre
magnitudie sui. tū p̄ venustate quā
in capite reipublice iocundū est om
nib⁹ contemplari. **M**odesta ergo
breuitate in inspiciendo corpore ei⁹
imoremur. **E**t quid plutarchus sup
hocenseat audiatur. **N**am deduc
ta superstitione gentiliū fidelē est in
sentencijs. in verbis luculentus. **A**⁊ in
sacratio morū tantus arbiter. ut
facile preceptorē traiani possit ag
noscer. **H**i quid autē apud eum a
fide dissentit. aut morib⁹. temporis
potius q̄ viro ascribatur. **H**i enim
virgilio licuit autum sapientie in lu
to enīj querere. que inuidia est ea
que ad eruditonem nostrā a gentili
bus scripta sunt nostris comunicato
re? **H**ī ergo omisit. ad c̄liqua p
cedamus.